In corpore articuli
una est conclusio: Sa-
cramentum, de quo
est termino, est in gen-
ere signi. Probatur:
Nec loquimur de sa-
cramentis, secundum
important habitu-
dinem signi. ergo An-

A tum requiratur determinata res sensibilis.

¶ Sexto, Vtrum ad sacramentum requiratur significatio, quae est per uerba.

¶ Septimo, Vtrum requirantur determinata uerba.

¶ Octavo, Vtrum illis uerbis posse sit aliiquid addi uel subtrahi.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum sacramentum sit in gene-
re signi.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod sacramentum non sit in genere signi. Videtur enim sacramentum dici a sacra- do, sicut medicamentum a me- dicando: sed hoc magis uidetur pertinere ad rationem causæ, quam ad rationem signi. ergo sa- cramentum magis est in genere cauæ, quam in genere signi.

¶ 2 Præt. Sacramentum uidetur aliquid occultum significare, se- cundum illud Tobiae 1. 2. Sacra-

mentum regis abscondere bo-

num est. Et Ephes. 3. Quæ sit dispensatio sacramenti munib[us] regulis no- minum multiplicum ad unum, uel in uno, uel ab uno, que abusi ue vocantur analogia.

Vnde etiam. Autor in calce responsionis ad tertium, hanc abu- sionem corrigendo, cum dixisset, scilicet analogice, statim declarauit quid int̄edit subdicens, scilicet se- cundū diuersam habi- tudinem ad unum &c.

4. diff. 1. q. 1.
art. 1. q. 1. &
art. 2. q. 1.
& art. 4. q. 1.
ad 1.

C absconditi a scâlulis in Deo: sed illud quod est ab- sconditum, videtur esse contra rationem signi. Nā signum est, quod * præter speciem, quam ingerit sensibus, facit aliquid aliud in cognitionem uenire,

ut patet per Aug. † in 2. de doctr. Christi ergo vide- tur, quod sacramentum non sit in genere signi.

¶ 3 Præt. Iuramentum quandoque sacramentum nominatur: dicitur enim in † Decreto 22. ques. 5. Paruoli qui sine ætate rationabili sunt, non cogan- tur iurare: & qui semel periuratus fuerit, nec rectis sit post hoc, nec ad sacramentum, id est, iuramen- tum accedat: sed iuramentum non pertinet ad rationem signi. ergo uidetur quod sacramentum non sit in genere signi.

SED CONTRA est, quod * Aug. dicit in 10. de ciui. Dei, sacrificium uisibile, inuisibilis sacrificij sacramen- tum, id est, sacramentum signum est.

* Alias per.
Lib. 2. cap. 6.
circa princi-
pium 3.

R ESPON. Dicendum, quod omnia quæ habent ordinem ad unum aliquid, licet diuersimode ab illo denominari possunt: sicut a sanitate, quae est in animali, denominatur sanum, non solum animal, quod est sanitatis subiectum, sed dicitur, medicina sana, in quantum est sanitatis effectiva: diæta uero, in quantum est conservativa eiusdem, & uirga in quantum est significativa ipsius. sic igitur sacramen- tum potest aliquid dici, vel quia in se habet aliquam sanctitatem occultam, & secundum hoc sacra- mentum idem est quod sacramentum secretum, vel quia ha- bet aliquid ordinem ad hanc sanctitatem, uel causa- uel signi, uel secundum quamcumque aliam ha- bititudinem: specialiter autem nunc loquimur de sa- cramentis, secundum quod importat habitudi- nem signi, & secundum hoc sacramentum ponitur in genere signi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quia medicina se habet, ut causa effectiva sanitatis, inde est quod omnia denominata a medicina, dicuntur per ordinem ad unum primum agens, & propter hoc medicamen- tum importat causitatem quandam: sed sanctitas, a qua denominatur sacramentum, non significatur

Tertia S.Thoma. AA 2 per

Lib. 10. c. 5.
non procul
a prin. 10. 5.

22. q. 5. cap.
paruoli qui
sine ætate.

QVAESTIO LX.

De sacramentis, in octo articu-
los diuisa.

B OS Ter, considerationem
corum, quæ pertinent
ad mysteria uerbi in-
carnati, considerandū
est de ecclesiæ sacramentis, quæ
ab ipso verbo incarnato effica-
ciām habent. Et prima conside-
ratio erit de sacramentis in com-
muni. Secunda de unoquoque
sacramentorum in speciali.

C IRCA primum quinque
consideranda sunt.

¶ Primo, Quid sit sacramentum.
¶ Secundo, De necessitate sacra-
mentorum.

¶ Tertio, De effectibus sacra-
mentorum.

¶ Quartο, De causa eorum.
¶ Quinto, De numero.

C IRCA primum querun-
tur octo.

¶ Primò, Vtrum sacramentum
sit in genere signi.

¶ Secondo, Vtrum omne signu-
re sacra sit sacramentum.

¶ Tertio, Vtrum sacramentum
sit signum unius reitatum, uel
plurium.

¶ Quartο, Vtrum sacramentum
sit signum quod est res sensibilis.

¶ Quinto, Vtrum ad sacra-
men-

Q VAE ST. LX.

per modum cause efficientis, sed magis per modum causa formalis vel finalis: & ideo non oportet, quod sacramentum semper importet causalitatem.

AD SECUNDUM dicendum, quod ratio illa procedit, secundum quod sacramentum idem est, quod sacrum secretum: dicitur autem non solum Dei secretum, sed etiam regis, esse sacrum & sacramentum: quia secundum antiquos sanctos, vel sacrosancto dicebatur, quemcumque violari non licet: sicut etiam mundi ciuitatis, & personae in dignitatibus constituta: & ideo illa secreta sive diuina, sive humana, quae non licet violari, quibuslibet publicando, dicuntur sacramenta.

AD TERTIVM dicendum, quod etiam iuramentum habet quandam habitudinem ad res sacras: in quantum scilicet, est quedam contestatio facta per aliquid sacram: & secundum hoc dicitur iuramentum esse sacramentum, non eadem ratione, quam nunc loquimur de sacramentis: non tamen aequi-
uoce, sumpto nomine sacramenti, sed analogice, scilicet secundum diuersam habitudinem ad aliquid vnum, quod est res sacra.

**¶ Super Quæstio. 60.
Art. secundum.**

Tulus clarus.

In corpore Aut
ctor accomo-
dat definitione hanc,
quod sacramentum est,
scilicet signum rei sa-
crae, ad hoc ut sit con-
tinentia, & ueritabilis cum sacra-
mento, ut quod ex
propriate significati-
onis non habet, ex
accommodatione in-
tellegi possit. Hinc
enim duas subintelli-
gi vult: conditio-
nes rei sacrae, scilicet
sanctificatio homines, qd non
aliunde deducitur,
quam ex hoc, quod si-
gnum proprium datur
homini, cuius est per
notum ad ignotum
discurrere.

¶ Et scito duo. Primum, quod Aut^ror non solum pro reue-
renzia sic definiens
sacramentum, sed etiam pro firmando
vbi ecclesia, quo sacra-
mentum dicimus, non cuiusque rei sa-
crae signum, sed ho-
minis sanctificantis,
descriptionem hanc
in definitionem ere-
xit. Secundum est, qd
sanctificandis, inel-
ligitur in actu exerci-
to, hoc est, qd est si-
gnum rei sacrae, ut
actualiter exercet san-
ctificationem homini-
nis: quia ad hoc adhi-
beatur ut signum, ut
sanctificetur homo
per illius significa-
tum.

**¶ 2. q. 101.
art. 4.**

Et ergo videtur quod omne signum rei sacrae, sit sacramentum.

RESPON. Dicendum, quod signa proprie dantur

ARTIC. II. ET III.

F hominibus, quorum est, per nota ad ignota perti-
nere: & ideo proprie dicitur sacramentum, quod est
signum alicuius rei sacrae ad homines pertinentis,
ut scilicet proprie dicitur sacramentum, secundum
quod nunc de sacramentis loquimur, quod est signum
rei sacrae, in quantum est sanctificans homines.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod creature sensi-
biles significant aliquid sacram, scilicet sapientiam
& bonitatem diuinam, in quantum sunt in seipso
sacra, non autem in quantum nos per ea sanctificam-
us: & ideo non possunt dici sacramenta, secun-
dum quod nunc loquimur de sacramentis.

AD SECUNDUM dicendum, quod quedam ad uetus
testamentum pertinentia, significabant sanctita-
tem Christi, secundum quod in se sanctus est: que-
dam vero significabant sanctitudinem eius, in qua-
ntum per ea nos sanctificamur, sicut immolatio agni
paucalis significabat immolationem Christi, qua
sanctificati sumus: & talia dicuntur proprie terciis
legis sacramenta.

AD TERTIVM dicendum, quod res denominatur a
fine & complemento: dispositio autem non est finis,
sed perfectio: & ideo quae significant dispositio-
nem ad sanctitatem, non dicuntur sacramenta, de
quibus procedit obiectio, sed solum ea, quae signi-
ficiat perfectionem sanctitatis humanae.

ARTICVLVS III.
**Vtrum omne signum rei sacrae sit
sacramentum.**

H

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod non omne signum rei sacrae sit sacramentum. Omnes enim creature sensibiles, sunt signa rerum sacrarum, secundum illud Rom. 1. Inuisibilita Dei, per ea quae facta sunt intellecta, consipiuntur: nec tamen omnes res sensibiles possunt dici sacra-
menta. non ergo omne signum rei sacrae est sacramentum.

¶ 2 Præt. Omnia, quae in veteri lege fiebant, Christum figura-
bant, qui est sanctus sanctorum, secundum illud 1. ad Cor. 10. Omnia in figura coniungebant illis. Et Coloss. 2. Quia sunt umbra futuron, corpus autem Christi: nec tamen omnia gesta patrum veteris testamenti, vel etiam omnes ceremoniae legis sunt sacra-
menta: sed quedam specialiter, sicut in secunda parte habitu est: ergo videtur quod non omne signum rei sacrae sit sacramentum.

¶ 3 Præt. Etiam in nouo testame-
to multa geruntur in signum ali-
cuius rei sacrae, que tamen non
dicuntur sacramenta, sicut asper-
sio aquæ benedictæ, cœsatio-
ritatis, & similia, nō ergo omne
signum rei sacrae, est sacramentum.

SED CONTRA est, quod defini-
tio convertitur cum definitio: sed quidam definunt sacramen-
tum per hoc, quod est sacramentum rei
signum, & hoc etiam uidetur ex
auctoritate August. supra indu-

K

¶ 3 Præt. Dicitum est, quod sacramentum proprie signi-
ficat ipsum finem sanctificationis: sed finis sanctificationis
est uita æterna, secundum illud R.O. 6. Habetis fructum vestrum in sanctificatione, finem uero
vitam æternam. ergo uidetur quod sacramentum non
significat nisi unam rem, scilicet vitam æternam.

SED CONTRA est, quod in sacramento altaris est duplex
res significata, scilicet corpus Christi verū, &
mythicum, vt Aug. f dicit in lib. sentent. Prosp.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, * sacra-
mentum proprie dicitur, quod ordinatur ad signifi-
candum nostram sanctificationem. In qua tria pos-
sunt considerari, videlicet ipsa causa sanctificationis
nostræ,

**¶ Super Quæstio. 60.
Art. tertium.**

Tulus clarus.

In corpore y-
na conclusio cu-
uno corollario. Con-
clusio, Sacramentum
est signum trium re-
rum. Declaratur. Sa-
cramentum est signum
nostræ sanctifica-
tionis, in qua confir-
tur tria, & hac per
sacramenta significatur.
ergo. Corollariū
est: Sacramentum est
signum rememora-
tionum, demonstrati-
onum, & prognosticis.
Declaratur ex
tribus præmissis. Ar. pr.
¶ Ad hanc hic, quod
Auctor gratia mate-
ria ab illo probatio-
ne, procedit, decla-
rando quod ab ipse
conferetur acceptum
de sacramentis in co-
muni.

Thesis. nos træ, quæ est passio Christi: & forma nostræ sanctificationis, quæ consiluit in gratia & virtutibus, & vienit finis sanctificationis nostra, qui est vita æterna. & hæc omnia, per sacramenta significantur. unde sacramentum est & signum rememoratiū eius quod præcessit, scilicet passionis Christi, & demonstratiū eius quod in nobis efficitur per Christi passionem, scilicet gratiæ & prognosticum, id est, prenuntiatiū futuræ gloriae.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod tunc est signum ambiguum, præbens occasionem fallendi, quando significat multa, quorum unum non ordinatur ad aliud, sed quando significat multa, secundum quod ex eis quodam ordine efficitur unum, tunc non est signum ambiguum, sed certum: sicut hominem homo, significat animam & corpus, prout ex eis constitutur humana natura. Et hoc modo sacramentum significat tria * prædicta, secundum quod quodam ordine sunt unum.

Ad SECUNDVM dicendum, quod sacramentum in hoc, quod significat rem sanctificantem, oportet significare effectum, qui intelligitur in ipsa causa significante, prout est sanctificans.

Ad TERTIVM dicendum, quod sufficit ad rationem sacramenti, quod significet perfectionem, quæ est forma: nec oportet quod solum significet perfectionem, quæ est finis.

* Super Questionis sexagesime Articulam quartum:

ARTICVLVS IIII.

Vtrum sacramentum sit semper aliqua res sensibilis.

Titulus clarus.

Res sensibiles,

poterat aqua, oleum,

etiam & minima panis.

aut & in corpore una con-

cilio. Ad sacramenta

requiruntur res sensi-

biles. Probatur dupli-

citer, primo, ratione:

Res sacrae que per sa-

camenta significantur,

tantum quodam bo-

nia autem gignuntur,

quibus homo sanctifi-

catur, ergo per alias

res sensibiles signifi-

cato sacramentum im-

plenda est, ergo ad sa-

camenta requiruntur

res sensibiles. Prima

consequientia proba-

natur ratione: ex parte

quidem nostræ, quia

modus naturalis co-

gnitionis humanae

est, ut per sensibilia

ad intelligibiliū de-

veniatur. signum autem

est, per quod in alter-

ius cognitione deve-

nimus. Ex parte vero

Dei, quia secundum

modum nostrū Deus

producit nobis, quod

est, triplex inter ma-

nitat. Consequens

est, signum, quod signifi-

catur, talis figura Deo

homini dati, scilicet

sacramenta, per sensi-

bilia implentur. Et si

intelligimus, quia ipsi

ut in sacra scriptu-

ra per sensibiles fini-

A non potest, non ergo res sensibi-

les requiruntur ad sacramenta.

SED CONTRA est, quod Aug. † dicit super Io. Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Et loquitur ibi de elemento sensibili, quod est aqua. ergo res sensibili-

les requiruntur ad sacramenta.

RESPON. Dicendum, quod sapientia diuina vnicuique rei prouidet secundum suum modum, & propter hoc dicitur Sapien. 8. quod suauiter disponit omnia. vnde & Matth. 25. dicitur, quod dedit vnicuique secundum propriam virtutem. Est autem homini con naturale, ut per sensibilia perueniat in cognitione intelligibilium. Signum autem est, per quod aliquis deuenit in cognitionem alterius. vnde, cum res sacrae, quæ per sacramenta significantur, sint quædam spiritualia & intelligibilia bona, quibus homo sanctificatur, consequens est, ut per alias res sensibiles significatio sacramenti impleatur: sicut etiam per similitudinem sensibilium rerum in diuina scriptura, res spirituales nobis describuntur. Et inde est, quod ad sacramenta requiruntur res sensibiles, ut etiam Dionysius probat in 1. cap. * cœlestis hierar.

Trag. 80. in euang. Ioan. post mediu tom. 9.

Cap. 1. inter med. & fin.

Contra, quasi primo & per se homini innoteſcēs: quia

omnis nostra cognitio a sensu oriatur: effectus autē intelligibiles non habent quod possint ducere in cognitionem alterius, nisi in quantum sunt per aliud manifestati, id est, per aliqua sensibilia. Et inde est,

quod primo & principaliter dicuntur signa, quae sensibus offeruntur: sicut Augustinus dicit in 2. * de do-

Lib. 2. de do
Act. Christ.
circa prime
lib. tom. 2.

ctraria Christia, ubi dicit quod signum est, quod præ-

ter speciem quam ingerit sensibus, facit aliquid

aliud in cognitionem uenire: effectus autem intel-

ligibiles non habent rationem signi, nisi secundum

quod sunt manifestati per aliqua signa. Et per hunc

etiam modum, quedam quæ non sunt sensibilia,

dicuntur quodammodo sacramenta, in quantum

sunt significata per aliqua sensibilia, de quibus in-

fra agetur. *

quæst. 63. ar.
1. ad 2.

Dicendum, quod res sensibiles, ut in sua natura considerantur, non pertinent ad cultum vel ad regnum Dei: sed solum secundum quod sunt signa spiritualium rerum, in quibus regnum Dei consistit.

Ad TERTIVM dicendum, quod Aug. ibi loquitur de rebus sensibilibus, secundum quod sunt in sua natura: non autem secundum quod assumuntur ad significandum spiritualia, quæ sunt maxima bona.

ARTICVLVS V.

Vtrum requirantur determinatae res ad sacramenta,

Ad QUINTVM sic proceditur.

Ad Videtur, quod non requiran-

tur determinatae res ad sacra-

menta. Res enim sensibiles assumentur in sacramenta ad significan-

dum, ut dictum est: sed nihil pro-

hibet diuersis rebus sensibilibus

ide significari: sicut in sacra scrip-

ptura Deus aliquæ metaphorice

significatur per lapides, quando-

loquitur Iustus S. Thomæ.

* Super Quæstio. 60.

Artic. quinque.

Titulus clarus.

¶ In corpore v-

erat conclusio

responsua quæstio:

In sacramenta no-

stra legis oportet uti

rebus ex diuina in-

stitutione determina-

re, non quæ.

pertinet ad aliquem

determinare, quod

in alterius, sed quod

est in sua potesta-

te: sed sanctificatio

AA 3 est

est in potestate Dei, non hominis. ergo non pertinet ad hominem instituire sanctissima hominis; sed sacramenta sunt sacrificia iuxta hominis ergo. Vtimum sub sumptu propositio, probatur auctoritate Apostoli, & declaratur distinguedo duo, quae in sacramentorum VIII inveniuntur, scilicet cultus dominus, & sanctificatio hominis, & declaratio horum differentiā, quia primum est hominis ad Deum, secundum est econtra Dei a hominē.

¶ 2 Præt. Magis est necessaria salus animæ, quam salus corporis: sed in medicinis corporalibus, quæ ad salutem corporis ordinantur, potest una res pro alia ponit in eius defectu, ergo multo magis in sacramentis, quæ sunt medicinae spirituales ad salutem animæ ordinatae, poterit una res assumi pro alia quando illa defuerit.

¶ 3 Præt. Non est conueniens, ut hominis salus arctetur per legem diuinam, & præcipue per legem Christi, qui venit omnes salvare: sed in statu legis naturæ non requirebatur in sacramentis aliqua res determinata, sed ex voto affluebantur. **v** pater Gen. 28. vbi Jacob vovit se Deo decimas, & hostias paciferas oblatas. ergo videtur quod non debuerit arctari homo, & præcipue in noua legge ad alicuius rei determinata vel in sacramentis.

SED CONTRA est, quod dominus dicit Io. 4. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

RESPON. Dicendum, quod in usu sacramentorum duo possunt considerari, scilicet cultus dominus, & sanctificatio hominis. Quorum primum pertinet ad hominem per comparationem ad Deum, secundum autem eodemmodo pertinet ad Deum per comparationem ad hominem: non pertinet autem ad aliquem determinare, quod est in potestate alterius, sed solum id quod est in sua potestate, quia ergo sanctificatio hominis est in potestate Dei sanctificantis, non pertinet ad hominem sive iudicio assumere res, quibus sanctificetur, sed hoc debet esse ex diuina institutione determinatum: & ideo in sacramenis nouæ legis, quibus homines sanctificantur, secundum illud, ad Cor. 6. Abluti estis, sanctificati estis, oportet ut rebus ex diuina institutione determinatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod etiæ id potest per diversa signa significari, determinare tamè quo signo sit vtendu ad significandum, * pertinet ad significantem. Deus autem est qui nobis significat spiritualia per res sensibiles in sacramentis, & per verba similitudinaria in scripturis: & ideo sicut iudicio Spiritus sancti determinatum est,

que per leonem, quandoque per solem, aut aliquid aliud huiusmodi, ergo videtur quod diversæ res possint congruere eidem sacramento. nō ergo determinata res in sacramentis requiruntur.

¶ 2 Præt. Magis est necessaria salus animæ, quam salus corporis: sed in medicinis corporalibus, quæ ad salutem corporis ordinantur, potest una res pro alia ponit in eius defectu, ergo multo magis in sacramentis, quæ sunt medicinae spirituales ad salutem animæ ordinatae, poterit una res assumi pro alia quando illa defuerit.

¶ 3 Præt. Non est conueniens, ut hominis salus arctetur per legem diuinam, & præcipue per legem Christi, qui venit omnes salvare: sed in statu legis naturæ non requirebatur in sacramentis aliqua res determinata, sed ex voto affluebantur. **v** pater Gen. 28. vbi Jacob vovit se Deo decimas, & hostias paciferas oblatas. ergo videtur quod non debuerit arctari homo, & præcipue in noua legge ad alicuius rei determinata vel in sacramentis.